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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1940.02 1945.98 0.31% 
Argjend 23.42 23.68 1.14% 
Brent Crude 76.95 77.12 0.22% 
WTI Crude 72.53 72.71 0.25% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0699 1.0708 0.08% 
EURCHF 0.9738 0.9744 0.07% 
EURGBP 0.8602 0.8595 -0.07% 
EURALL 106.6476 106.5339 -0.11% 
EURTRY 25.0958 25.1948 0.39% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0990  104.03 -0.07% 
VIX 13.94 14.11 1.22% 
S&P 500 4,283.85 4,267.52 -0.38% 
NASDAQ 13,276.42 13,104.89 -1.29% 
Dow & Jones 33,573.28 33,665.02 0.27% 
DAX-Gjermani 15,960.56 15,943.14 -0.11% 
FTSE 7,624.34 7,624.11 0.00% 
NIKKEI 31,913.74 31,641.27 -0.85% 
SSE-Shangai 3,197.76 3,213.59 0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.80 3.80 0.06% 
SHBA 2 vite 4.56 4.57 0.24% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.46 -0.04% 
Gjermani 2 vite 2.94 2.92 -0.65% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Banka qendrore e Indise ruan normat, por 

paralajmeron per politika me te shtrenguara 

perpara 

 

➢ Sipas Bankes se Korese, nje rregullim i hershem i 

politikes mund te ushtroje me shume presion mbi 

monedhen vendase 

 

➢ Bankat me te medha shteterore te Kines kane ulur 

normat e depozitave 

 

➢ Koreja e Jugut planifikon te shqyrtoje shkembimet 

dypaleshe te monedhes me Japonine, sipas 

ministrit te Financave 

 

➢ Lira turke ka rene me me shume se 7% ndersa vendi 

po i afrohet shnderrimit ne nje treg te lire 

 

➢ GameStop Corp ra me 18.8% pasi raportoi humbje 

te tremujorit te pare prej 0.14 dollare per aksion 

 

➢ PBB-ja e Japonise u rishikua dukshem me e larte, 

duke u rritur me 2.7% ne tremujorin e pare per 

shkak te shpenzimeve te forta 

 

➢ Just Climate mbledh 1.5 miliarde dollare me 

mbeshtetjen e nje fondi te Microsoft 

 

➢ Banka e Kanadase rrit normat e interesit ne nivelin 

me te larte ne 22 vjet 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 08/06/2023 Kerkesat fillestare te papunesise 
Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ne nje vizite ne Shtetet e Bashkuara, 

kryeministri i Mbreterise se Bashkuar Sunak 

diskutoi tregtine, inteligjencen artificiale dhe 

Ukrainen 

 

➢ Sipas NATO-s, fitorja e Ukraines ndaj Rusise 

mbetet nje objektiv kryesor 

 

➢ Gjermania po pergatitet per te pritur stervitjen 

me te madhe te dislokimit ajror te NATO-s 

 

➢ Ukraina intensifikon operacionet ndersa loja e 

fajit per katastrofen e digave vazhdon 

 

➢ Banka Boterore do te shqyrtoje demin e 

shkaktuar nga shkaterrimi i diges ne Ukraine 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Kurti tregoi se qeveria ka 

miratuar Projektligjin e Fondit Sovran, ku 

sipas tij do te sherbeje si baze per sovranitetin 

tone ekonomik 

 

➢ ASK-ja publikoi te dhenat qe tregojne se 

indeksi i teresishem i çmimeve te prodhimit ne 

Kosove u ngrit per 3.2% ndermjet TM1 2023 

dhe TM4 2022 

 

➢ Senatoret amerikane thane se Kosova dhe 

Serbia duhet sa me shpejte ti zbusin tensionet, 

sepse marredheniet e tyre me SHBA-ne jane 

ne rrezik 

 

➢ Sot do te mbahen dy seanca plenare, ku pritet 

te shqyrtohet Projektligji per Zgjedhjet e 

Pergjithshme 

“E gjithe bota nuk eshte gje tjeter veçse nje grafik i rrjedhes se kapitalit” 

Paul Tudor Jones 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


